同时，“天海气瓶”顺利通过了生态原产地产品保护评定的专家审核。生态原产地产品保护

评定审核的通过，标志着北京天海工业有限公司的产品在产品质量、技术力量和生态亲和等方面

有着强大的优势，是国家承认和保护的生态型产品，标志着天海的产品具有引领潮流、代表中国

高端制造的实力。

（7）强化质量改进和预防性管理措施的制定，在产品可靠性上实现突破。新产品研发坚持“以

顾客需求驱动产品研发，以市场开拓引导技术创新”的理念，通过技术的整合、研发流程的优化、

资源的共享，形成研发的整体优势，提供系统解决方案,缩短新产品上市时间，提升产品竞争力，

增强客户满意度；完善质量改进流程，加大奖励力度，提高职工参与质量改进的积极性；组织具

有针对性的市场调研和走访，收集、分析市场反馈的异常质量问题，快速实施质量改进，针对下

游市场的变化，实现持续性、发展性的产品市场供应体系。

（8）适应市场需求，打造优质团队。为了适应外部市场复杂多变的形式，公司积极推进销售

队伍的建设和转型。2015 年，公司对售后服务人员在管理能力、产品技术、服务意识等方面进行

了培训，提升了服务水平。公司坚持以市场需求和客户个性化需要为导向，为客户提供优质产品

和服务，打造公司品牌优势。2015 年度先后为一些全国知名企业，以及全国各地汽车改装企业提

供优质的产品及服务，得到了客户的广泛认可。在国际市场开拓上，积极参加国际专业展会，拉

近与海外终端用户的距离，并通过展会促进对于传统市场和新兴市场的深度走访和充分了解。同

时，充分利用网络平台，进行线上信息传递以及线上线下交易的对接，并将展会和网络收集到的

客户信息，及时转化为现实的潜在客户资源，截止 2015 年底，收到了较好的效果。

(三) 属于国家环境保护部门规定的重污染行业的上市公司及其子公司的环保情况说明

不适用

十六、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

2015 年年度报告

38 / 148

第八节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，—） 本次变动后

数量 比 例

（%）

发行

新股

送

股

公积金

转股

其

他

小

计

数量 比 例

（%）

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份  422,000,000 100   422,000,000 100

1、人民币普通股  322,000,000  76.3   322,000,000 76.3

2、境内上市的外资股  0 0   0  0

3、境外上市的外资股  100,000,000  23.7   100,000,000 23.7

4、其他  0 0   0  0

三、股份总数  422,000,000 100   422,000,000 100

2、 普通股股份变动情况说明

报告期内，公司控股股东减持 2100 万股，持股比例由 47.78%变为 42.80%。公司普通股股份

总数及股本结构未发生变化。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

公司股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标没有影响。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

公司没有或证券监管机构要求披露的其他内容。

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

本报告期内，公司未有证券发行与上市情况。

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

报告期内没有因送股、配股等原因引起本公司股份总数及结构的变动。

(三) 现存的内部职工股情况

本报告期末本公司无内部职工股。

2015 年年度报告

39 / 148

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 31510,其中 A股股东 31444 户,H 股股东 66 户

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数

(户)

27,858